<sup>8</sup> Siehe oben S. 194–198.

<sup>9</sup> Eine Übersicht über die Theorie des Urkundenausfertigen und Kopierens in der *ars notariae* gibt Sarti, Publicare.

<sup>10</sup> Rainerius de Perusio, *Ars notariae*, hg. von Gaudenzi, S. 66: „secundum mee parvitas opinionis iudicium convocare debet tot testes litteratos quot exemplari ab initio necessario adhibiti fuerint“.

inveni“. Später schlug er eine Unterschrift vor, die zwischen einem Sehen des Originals einerseits und dem Vergleich von Kopie und Original mit *legere et auscultare* andererseits unterscheidet. Hier differenzierte Rainer wieder zwischen *instrumentum* einerseits sowie *privilegium* und *litterae* andererseits, um den verschiedenen Beglaubigungsmitteln Rechnung zu tragen. Der Auftrag, eine Urkunde ohne Datierung zu kopieren, legte nach Rainer einen Fälschungsverdacht nahe.<sup>11</sup>

Der anonyme Autor aus Arezzo folgte in seiner „Summa“ inhaltlich weitgehend seinem Vorbild Rainer<sup>12</sup> und forderte als Zeugen den Podestà, literate Personen oder andere Notare. In der Gestalt der Kopie und in einzelnen Formeln wich er aber insofern deutlich ab, als die Einleitungsformel wie die notarielle Unterfertigung nennenswerte Unterschiede zeigen.<sup>13</sup> Von den Leerzeilen um die kopierte Urkunde ist keine Rede. Wortgleich ist nur die Bezeichnung des Kopiervorgangs als „lectum et auscultatum“ / „auscultatum“. Zaccaria de Martino verwendet „lectum et auscultatum“ auch für den Kopiervorgang. Er kannte aber eigene Varianten der Einleitungs- und der Beglaubigungsformeln.<sup>14</sup> Bencivenne übernahm die Einleitungsformel „hoc exemplum“ von Rainer und die Formel des „lectum et auscultatum“, formulierte sonst aber unabhängig.<sup>15</sup> Ganz eigenständig sind Formulierungen der nach 1242 verfassten Florentiner Formelsammlung entstanden, die nicht einmal die Formel „lectum et

<sup>11</sup> Ebd., S. 65 f.

<sup>12</sup> Summa Notariae Aretii, hg. von Cicognario, S. 325–327.

<sup>13</sup> Einleitungsformel: „Hoc est exemplum cuiusdam autentici et originalis instrumenti manu talis notarii confecti, cuius tenor talis est“; die Unterfertigungen: „Ego talis notarius ut inveni in autentico et originali instrumento manu talis notarii confecto ita hic per ordinem diligenter transcripsi et exemplavi nil addendo vel minuendo vel immutando quod ipsius instrumenti sententiam ledat; quod instrumentum inveni non mutatum non cancellatum, nec in aliqua parte sui abolitum. Et coram predicto potestate Aretinorum et testibus supradictis hoc exemplum presens legi, auscultavi, subscripsi et publicavi“; „Ego talis notarius sicut vidi et inveni in originalibus litteris vel talis archipresbyteri vel talis, ita de verbo ad verbum diligenter transcripsi nihil addendo vel minuendo vel immutando quod ipsarum litterarum sententiam ledat, meumque signum apposui“; „Ego talis notarius huic exemplum cum predicto exemplari legendo et auscultando interfui, et unum cum alio legi, et cum invenissem ipsum de verbo ad verbum diligenter ac fideliter per Ugolinum notarium transumptum atque transcriptum, et idem in uno quod in alio, nihil plus vel minus, viderim contineri nihil mutato vel pretermisso, ideo me testem rogatum subscripsi meumque signum apposui“; Summa Notariae Aretii, hg. von Cicognario, S. 325.